766 13. Homini, virtutis studioso, multa cura satagendum est, ut discretione polleat, ut quo differentiam boni et mali exploratam

κακοῦ διαφορᾶς ἀπογνώμονα εἶναι, καὶ τὰς ποικίλας τοῦ πονηροῦ τέχνας δι' εὐλόγων φαντασιῶν εἰώθότος τοὺς πολλοὺς παρακρούεσθαι, βασανίζειν καὶ συνιέναι. Πλὴν τὸ ἀσφαλές, πρὸς πάντα λυσιτελές. Μὴ τοίνυν ἐλαφρότητι διανοίας ταχὺ σεαυτὸν ἐμπάρεχε ταῖς τῶν νοερῶν ἐπιστασίαις εἰς ἀπάτην σου, κανὸν αὐτοὶ οἱ οὐράνιοι ἄγγελοι μὴσιν· ἀλλὰ μένε βαρύς, βασάνω ταῦτα δίδοὺς ἐπιμελεστάτη· τὸ μὲν καλὸν οἰκειούμενος, τὸ δὲ πονηρὸν διωθούμενος. Οὐ γὰρ ἀδηλα τὰ τῆς χάριτος ἐνεργήματα, ἀπερηντήτως, κανὸν τὸ τοῦ ἀγαθοῦ πρόσωπον ὑποκρίνηται, παρασχεῖν οὐδὲδύνηται. Εἴ γὰρ καὶ κατὰ τὸν ἀπόστολον, «οἶδεν δ σατανᾶς εἰς ἄγγελον φωτὸς μετασχηπατίζεσθαι» [2 Cor 11, 14], χάριν τοῦ ἀπατῆσαι, ἀλλ' οὖν κανὸν δράσεις λαμπρὰς περιβάλληται, ἀγαθὴν ἐνέργειαν, ἡπερ εἴρηται, παρασχεῖν οὐ δυνήσεται· δι' οὐ καὶ τὸ παράσημον ἀκριβὲς γίνεται. Οὐ γὰρ ἀγάπην τὴν εἰς Θεὸν ἡ πλησίον, οὐ πραότητα, οὐ ταπείνωσιν, οὐ χαράν, οὐκ εἰρήνην, οὐ τοῦ κόσμου μῖσος, οὐκ ἀνάπταυσιν πνευματικήν, οὐκ ἐπιθυμίαν τῶν οὐρανίων ἐνεργημάτων δύναται, οὐ πάθη καὶ ἡδονὰς καταπαύσαι, ἀπερ φανερῶς είσι τῆς χάριτος ἐνεργήματα. «Ο γὰρ καρπός», φησί, «τοῦ Πνεύματός ἐστιν ἀτάπη, χαρά, εἰρήνη» [Gal 5, 22] καὶ τὰ ἔξης· τάχα δὲ τύφον μᾶλλον ἐκείνος ἐμποιῆσαι καὶ ὑψηλοφροσύνην ἐπιτηδειότατός τε καὶ δυνατώτατος. Ἐκ γοῦν τῆς ἐνέργειας εἴσῃ τὸ ἐλλαμφθὲν ἐν τῇ ψυχῇ σου νοερὸν φῶς, πότερον τοῦ Θεοῦ, ἢ τοῦ σατανᾶ πέφυκεν ὅν· πλὴν ἀλλὰ καὶ αὐτῇ τῇ ψυχῇ, εἴπερ ἔρρωται τὰ τῆς διακρίσεως, εὐθὺς ἀπὸ τῆς νοερᾶς αἰσθήσεως, δῆλα τὰ τῆς διαφορᾶς γίνεται. *Ωσπερ*

habeat, et varias diaboli versutias, soliti per speciosas imaginationes plurimos pervertere, discutiat atque intellegat. Siquidem in omni negotio utilissimum est securitati consulere. Ne igitur levitate mentis cito te ipsum praebet credulum spiritualium potestatum impulsibus, ad te decipiendum forte comparatis, etiamsi qui loquuntur caelestes sint angeli; sed sta in gradu tardus, examini istius generis subiens exactissimo; quod bonum est, amplectens, quod malum, reiciens. Non enim ignoti sunt effectus gratiae, quos peccatum, utcumque boni personam assimulet, non potest repraesentare. Nam etsi, secundum apostolum, novit satanas transfigurare se in angelum lucis, ut fallat, tamen licet visiones offerat splendidas, bonam operationem, ut dictum est, exhibere non poterit; ex quo certum eius existet indicium. Non enim caritatem in Deum aut proximum, non mansuetudinem, non humilitatem, non gaudium, non pacem, non refractionem cogitationum, non mundi odium, non quietem spiritualem, non desiderium caelestium operationum potest dare, non pravos affectus et voluptates compescere, quae manifesta sunt opera gratiae. Nam: Fructus, inquit, Spiritus sunt caritas, gaudium, pax, etc., quorum vice fastum ille potius et arrogantiam ingenerare multo aptissimus maximeque potens fuerit. Ex operatione igitur dignoscet, quale sit, quod tuae forte animae illuxerit intellectuale lumen, utrum a Deo, an a satana sit ortum. Quin et ipsi animae, si gustum ad discretionem non obtusum habet, ab ipso statim primum appulsum sensuque manifesta se prodet differentia. Ut enim acetum et vinum

γὰρ ὅξος οἷνψ, κατὰ μὲν τὴν ὄρασιν ἔν, ἐκ δὲ τῆς κατὰ τὴν
τεῦσιν αἰσθήσεως δὲ λάρυγξ ἑκατέρου κρίνει τὸ ἴδιον· οὕτω δὴ
καὶ ψυχὴ ἔξ αὐτῆς γε τῆς νοερᾶς αἰσθήσεως, καὶ τῆς ἐνεργείας
δυνατὴ κρίνειν τὰ τε τοῦ Πνεύματος χαρίσματα, καὶ τὰ τοῦ
ἀλλοτρίου φαντάσματα.

De libertate mentis,

- 767 *Quomodo omnis afflictio preferenda.* — 17. Εἴπερ βουλοί-
μεθα θλίψιν ἄπασαν καὶ τοὺς πειρασμοὺς ὑπομένειν ῥᾳδίως, δ
διὰ Χριστὸν θάνατος ἐπιθυμητὸς ἡμῖν ἔστω, καὶ πρὸ ὄμμάτων
διὰ παντός. Τοιούτον γὰρ ἡμῖν καὶ ἐπίταγμα, τὸν σταυρὸν
αἱροντας αὐτῷ ἀκολουθεῖν· ὅπερ ἔστιν, εὐτρεπεῖς εἰναι καὶ ἐτοί-
μους πρὸς τὸ ἀποθανεῖν. Ἄν οὕτω διατεθειμένοι ὥμεν, πᾶσαν,
ώς εἴρηται, θλίψιν ἀφανῆ τε καὶ δήλην κατὰ πολὺ τὸ ῥάον ὑπο-
μενοῦμεν. Ο γὰρ καὶ ἀποθανεῖν ὑπὲρ Χριστοῦ δι' ἐπιθυμίας
ἔχων, σχολῇ γ' ἀν πρὸς τὰ ἐπίπονα καὶ λυπηρὰ δυσχεράναι.
Παρὰ τοῦτο γὰρ καὶ βαρείας εἰναι τὰς θλίψεις ἡγούμεθα, παρὰ
τὸ μὴ τὸν ὑπὲρ Χριστὸν θάνατον καταθύμιον ἔχειν, μηδὲ πάν-
τοτε Χριστῷ τὴν διάνοιαν ἀναρτᾶν. Ο δὲ ἐκεῖνον κληρονομῆσαι
ἐπιθυμῶν, καὶ τὰ αὐτοῦ πάθη Ζηλοῦν δομοίως ἐπιθυμείτω. “Ωστε
οἱ τὸν Κύριον ἀγαπῶν λέγοντες ἐν τούτῳ φανεροὶ γίνονται, ἐν
τῷ πᾶσαν θλίψιν ἐπερχομένην οὐ τενναίως μόνον, ἀλλὰ καὶ
προθύμως διὰ τὴν εἰς αὐτὸν φέρειν ἐλπίδα.

quoad aspectum unum ideinque sunt, si vero lingua explorentur,
palatum protinus de utroque pronuntiat, quid vere sit; ita et anima
ex ipso spiritualis experientiae sensu ac propria quadam facultate
potest diiudicare, quae boni Spiritus charismata, quae alieni sint
phantasmata.

- 767 17. Si voluerimus omnem afflictionem et tentationes sustinere
facile, mors propter Christum optetur a nobis, et is scopus voti
nostrī obversetur perpetuo mentis nostrae oculis. Id quippe est
nobis praeceptum, ut tollamus crucem nostram et sequamur ipsum;
quod significat, paratos nos esse debere ad moriendum. Si sic
affectionem preparatiōne animo fuerimus, omnem, ut dictum est,
affectionem internam et apparentem facilitate preferemus magna.
Mori enim utique pro Christo cupiens, quae tandem aegre ferre
adversa vel molesta poterit? Ob hoc ipsum enim graves esse
putamus afflictiones, quia nobis non placet pro Christo mori,
nec spes ac rationes nostras ex eo ducere suspensas. Qui vero
Christum possidere et tam opimam hereditatem desiderat cer-
nere, eius quoque imitari passiones similiter concupiscat. Quare
qui se dicunt amare Dominum, in eo demonstrabunt, an vere id
affirment, si omnem ipsis supervenientem afflictionem non gene-
rose modo, sed libenter etiam et amanter, ob spem in ipso posi-
tam, perferant.